
        
 

 
校 長  牧野田 弘一  

 
 ４２日間の夏休みが終わり、学校にまた子どもたちの声が響く日常が帰ってきました。
私は以前、誰の声もしない学校（正確に言うならば、開校前の学校）に勤務していたもの
ですから、賑やかな校舎にいるとほっとします。 
 夏休みの成果と思い出をランドセルいっぱいに詰めた子どもたちが、元気に登校してき
たことは一番の喜びです。 
 
 さて、夏休み中に学校に届いた冊子を読んでいたところ、懐かしい名前を見つけました。
５０年前に小学校１年生だった私を担任していただいたＮ先生です。先生と最後にお話し
したのは４０年以上前のこと。姶良にお住まいであることは存じ上げていたのですが、ご
健在なのか不明であったこと、新型コロナウイルス感染症のためにご高齢の方とお会いす
ることを控えていたことなどの理由で、お声掛けすることをためらっていたところです。 
 今回、お元気であることが確かめられましたので、思い切って電話をかけてみました。
もしかしたら半世紀前に担任した私のことなど覚えていらっしゃらないかもしれないと不
安になり、いくつかのエピソードを用意してから番号を押しました。 
 「こんにちは、Ｎ先生のお宅でしょうか。私は帖佐小学校の校長の牧野田と申します。」 
ほどなく、優しく穏やかな声が受話器の向こうから聞こえてきました。 
 「ああ牧野田くんね。覚えてるよ。うれしいなあ。君が校長になったことは知ってたよ。

いつもがんばってるなと思っていたんだ。うれしいなあ。」 
 聞けば、米寿を迎えられたとのこと。私は連絡をしていなかった非礼を詫び、近況を報
告しました。 
 ２０分間ほどの電話での会話でしたが、先生は何度も「うれしいなあ」を繰り返され、
あの頃の記憶を呼び戻してくださいました。私が夕方になっても公園で遊び続けて、心配
した母がＮ先生のご自宅に電話をしてご家族が銭湯まで走って知らせにきたこと。先生が
苦手なトマトが給食に出て、こっそり私に食べさせてくださったこと。先生は私の両親の
ことも覚えておられて、他界したことをお伝えすると大層残念がっていらっしゃいました。
驚いたことに担任をされたわけでもないのに、私の姉の名前まで覚えていらっしゃったの
です。今度は直接お会いすることを約束して電話を切りました。 
 
おそらくＮ先生は目の前にいる私だけでなく、私を取り巻く家族にまで思いを巡らして

いたのでしょう。５０年が過ぎてもなお、鮮明な記憶を蘇らせることに、「恩師」という
ことばを改めてかみしめた、この夏の思い出となりました。 
 
４６２人の帖佐小学校の子どもたちの校長である私が、ど

れほど子どもたちと向き合っているのか、今一度考えさせら
れた再会でもありました。 
 
夏休みの間に２人の転出、８人の転入がありました。新型

コロナウイルス感染症への不安は丁寧に感じながらも、正し
く恐れて適切に対策していくことで教育活動を止めないよ
うにしたいと思います。 
 
保護者の皆様、地域の皆様、２学期もどうぞよろしくお願

いいたします。 

 

 

                      

２学期もよろしくお願いします 

【学校教育目標】夢や希望を抱いて挑戦し、自己実現を図る帖佐っ子 
【 校 訓 】やさしく かしこく たくましく 

ブログもぜひご覧ください。     
http://chosa.synapse-blog.jp/chosa/ 

帖佐の風 

帖佐小学校だより 

令和４年９月発行 第５号 

１５０周年記念事業の一環で
センダンの木の周りの柵と看板
を新調していただきました。 



 
９・１０月行事予定 

※ 新型コロナウイルス感染症対策のために、実施内容や時期を慎重に検討し、変更する場合があります。どうぞご理解ください。 

【９月】 
１日（木） 
８日（木） 

１５日（木） 
２５日（日） 

 

 
始業式（給食あり） 
授業参観、学級ＰＴＡ 
運動会予行 
運動会 
※２６日（月）は振替休日 

【１０月】 
５日（水） 

１３日（木） 
18・19 日 
２６日（水） 

 

 
避難訓練（津波想定） 
陸上記録会（６年生参加） 
身体測定 
修学旅行（６年、２７日まで） 
※ ２８日は修学旅行休養措置 

 
 
 
日ごろから子どもたちの登下校を温かく見守っていただい

ている「帖佐っ子見守り隊」の皆様の懇談会が開かれました。
初めての試みで、日ごろ感じていらっしゃる声を聞かせてい
ただくことができました。 
いつも元気に挨拶をする姉妹がいて、その後をついてくる

低学年の子どもたちもまねをして気持ちのよい挨拶をしてい
ることを教えていただきました。 
一方では雨の日には普段の半分にも満たない子どもしか歩

いて登校していないことや、学校周辺の送迎の車が近隣の方
の通行を妨げたりひやりとする場面が見られたりするという
情報もいただきました。 
２学期の始まりを節目として、今一度、歩いて登校して元気な挨拶をすることが見守っ

ていただいていることへの感謝の表現であることを実感させてみませんか。 
 
 
 
 ９月２５日（日）の運動会に向けての学習が始まります。運動会は体育の学習の成果を
発揮する場であると同時に、達成感を味わったり目標に向かって粘り強く取り組む力を培
ったりする機会でもあります。 
 また、開閉会式で礼儀を学び、高学年は係活動で責任感を高めます。 
 身に付けたい力を明らかにしておよそ３週間の学習に取り組んでいきます。学習の準備
にご協力いただくとともに、ぜひお子様の成長を確認していただくようお願いします。 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

夏休み中に次のとおり人事異動がありましたのでお知らせします。 

【転出】 

高宗 光暁 教諭（２年 1 組担任、本校６年目） 霧島市立木原小中学校教頭へ 

  満園 陽子 特別支援教育支援員        退職 

【転入】 

川原 希実 講師（２年１組担任） 

  下西 綾美 特別支援教育支援員 

入賞おめでとうございます！ 

運動会に向けて 

見守られていることに感謝を 

人事異動のお知らせ 

【姶良市小学校水泳記録会】 
 ６年男子５０ｍ平泳ぎ  第４位  植村 〇〇  さん 
【第５９回南日本硬筆展】 
 ２年 大重 〇〇〇  さん、此元 〇〇  さん 
 ４年 金﨑 〇〇  さん、櫻井 〇〇  さん 
 ５年 井上 〇〇  さん、今吉 〇  さん 
 ６年 迫之上 〇〇  さん、濵﨑 〇  さん 
【南日本新聞「若い目」掲載（令和４年３月１６日）】 

１年 山内 〇〇  さん 「おふろのおてつだい」 

熱心に協議する見守り隊の皆様 

南日本硬筆展の優秀賞・

推薦の子どもの作品は９月

８日（木）～１１日（日）

に鹿児島市の黎明館で展示

されます。 


